
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2013

Pregão Eletrônico: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TRANSPORTADORA TRANSCIDADE LTDA
Endereço: Av das Américas, 10
CEP. 67015-540 - Ananindeua/PATelefone: 9132451716
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477475

PORTARIA N.º 03 DE 09 DE JANEIRO DE 2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ 
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR, da Portaria n.º 262 de 25.08.11, publicada no DOE de 
26.08.11, que HOMOLOGOU o resultado do relatório da Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da 
servidora abaixo:

SERVIDOR PROCESSO 
N° CARGO CONCEITO

LEUZINA MARINHO SILVA 2009/132906
TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS- ÀREA – CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS.
EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA
PRESIDENTE, em exercício – FCPTN.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477182

Ato: Contrato n.º 076/1993
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es):
Temporário / LILYAN SOCORRO MARQUES DA SILVA 
(Recepcionista)<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477184

Ato: Contrato n.º 014/2004
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es):
Temporário / MARCOS TEIXEIRA DE LIMA (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477186

Ato: Contrato n.º 123/1993
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es):
Temporário / MARIA ISAURA LISBOA SANTOS (Recepcionista)<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477188

Ato: Contrato n.º 160/1993
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es):
Temporário / EVERALDO SILVA DA LUZ (Servente)<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477189

Ato: Contrati n.º 013/2004
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es):
Temporário / FÁBIO NAZARENO FEIO SALGADO (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477191

Ato: Contrato n.º 007/1992
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es):
Temporário / HELIOMAR MIRANDA DA CUNHA (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 010/FCG/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477369
OBJETO: Aquisição de Servidor para Banco de Dados e Licenças 
de uso de Software, para atender as necessidades da Fundação 
e Instituto Estadual Carlos Gomes.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 – D.R.G COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E REFRIGERAÇÃO 
LTDA-ME; CNPJ: 10.348.741/0001-11, foi a vencedora do 
certame referente ao item 01, pelo critério de menor preço por 
item, no total de R$ 10.056,00 (Dez mil e cinquenta e seis reais);
02 – FATIMA HONORATO AGUIAR – ME; CNPJ: 
41.951.583/0001-13, foi a vencedora do certame referente 
ao grupo 01 ( itens 02,03 e 04), pelo critério de menor preço por 
grupo no total de R$ 5.661,90 (Cinco mil seiscentos e sessenta e 
um reais e noventa centavos).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/FCG/2012: R$ 
15.717,90 (QUINZE MIL SETECENTOS E DEZESSETE RAIAS 
E NOVENTA CENTAVOS).
Belém-Pa, 09/01/2013.
SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA
Diretora Administrativa e Financeira
Autoridade Homologadora

RESOLUÇÃO Nº. 002 DE 07 DE JANEIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477418

Aprova o Manual para a Celebração de Convênios sem 
Repasse Financeiro com Entidades de Direito Privado.
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO CARLOS 
GOMES, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento 
Interno, em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho Diretor, 
em sessão realizada no dia 20.12.2012, e em conformidade com 
os autos do Processo n°. 2012/523587, promulga a seguinte.
RESOLUÇÃO:
Art. 1°. Fica aprovado o Manual para a celebração de convênios 
sem repasse fi nanceiro com entidades de direito privado, nos 
termos do anexo I da presente Resolução, que é parte integrante 
da mesma para todos os efeitos.
Art. 2º. O Manual deverá ser adotado por todos os setores da 
Fundação Carlos Gomes para a celebração de convênios sem 
repasse fi nanceiro com entidades de direito privado.
Art. 3º. Fica aprovado o manual de orientações para celebração 
de convênio resumido extraído do documento original aprovado, 
anexo II da presente resolução, o qual poderá ser distribuído às 
entidades de direito privado que pretenderem a celebração de 
convênio com a FCG.
Art. 4º. Esta Resolução entra vigor na data de sua promulgação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
Belém, 07 de janeiro de 2013.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Presidente do Conselho Diretor

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477424

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es):
Temporário / JOSÉ GUEDES DA COSTA JUNIOR (Técnico de Nível 
Superior)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477427

CEDÊNCIA
PORTARIA Nº.: 158/2013 DE 09/01/2013

Ceder a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, à 
servidora ELIZETE DE NAZARÉ FERREIRA DE BRITO, matricula 
nº 343978/1, Agente Administrativo, lotada nesta Secretaria, 
sem ônus para o Órgão de origem, a contar de 02/01/2013.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 000253/2013 DE 08/01/2013

Designar CLAUDIA SOBRINHO LIMA, matrícula nº 57212642/1, 
Técnico em Gestão Pública, para responder interinamente pela 
Coordenadoria de Recursos Financeiros, a partir de  02/01/2013.

DESIGNAR PARA FISCALIZAR
PORTARIA Nº.: 000109/2013 DE 07/01/2013

Designar, a contar de 14/12/2012, a Servidora MARI ELISA 
SANTOS DE ALMEIDA, Matricula nº 6009808/2, Professor Classe 
II, para acompanhar e fi scalizar o Convenio de Cooperação 
Técnica nº 039/2012, celebrado entre a SEDUC E SEBRAE/PA 
E FUNDAÇÃO DE EMPREENDEDORES DA AMAZONIA-FEAMA, 
cujo objeto é o Compartilhamento das Instalações do Prédio, 
Construído em Área Pertencente ao Patrimônio do SEBRAE/
PA, no qual funciona atualmente a EEE Tecnológica DR. Anísio 
Teixeira, e dos Bens Moveis adquiridos com Recursos do PROEP, 
pertencentes ao Patrimônio da FEAMA, entre o SEBRAE/PA, A 
FEAMA E A SEDUC.

PORTARIA Nº.: 000110/2013 DE 07/01/2013
Designar, a contar de 20/12/2012, a Servidora ERIDETE 
ARNAUD DE PINA, Matricula nº 5561469/3, Professor Classe 
II, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de Locação nº 
018/2006, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO - SEDUC E O SR. SANDOVAL SÁ DE FREITAS, cujo 
objeto é a Locação de um imóvel situado na Ilha CACOAL, S/
Nº, no município de Cameta/PA, para atender os Professores do 
Grupo Especial de Ensino Modular/GEEM.

REVOGAR
PORTARIA Nº.: 157/2013 DE 09/01/2013

Revogar, a contar de 02/01/2013, a cessão para a SECRETARIA 
DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, da 
servidora ELIZETE DE NAZARÉ FERREIRA DE BRITO, matricula 
nº 343978/1, Agente Administrativo, concedida através da 
PORTARIA Nº 561/2011 de 20/01/2011, sem ônus para o Órgão 
de origem..

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 000112/2013 DE 07/01/2013

Nome: ANA MARIA SOARES DA SILVA
Matrícula:5891157/1 Período:02/01 à 31/01/13 Exercício:2012
Unidade:EE Pe. Benedito Chaves/Belém

PORTARIA Nº.: 000113/2013 DE 07/01/2013
Nome: ALDENORA MOREIRA FERREIRA
Matrícula:5893340/1Período:02/01 à 31/01/13 Exercício:2012
Unidade:EE Pe. Benedito Chaves/Belém

PORTARIA Nº.: 000116/2013 DE 07/01/2013
Nome: FRANCINETE SARAIVA ROCHA
Matrícula:5891318/1Período:02/01 à 31/01/13 Exercício:2012
Unidade:EE Honorato Filgueiras/Distrito de Mosqueiro

PORTARIA Nº.: 000117/2013 DE 07/01/2013
Nome: EDER DO NASCIMENTO LAGOIA
Matrícula:5893106/1 Período:01/11 à 30/11/12 Exercício:2012
Unidade: EEEFM Honorato Filgueiras (Anexo I)/Mosqueiro

PORTARIA Nº.: 000133/2013 DE 07/01/2013
Nome: REGINA PERCILIANA SILVA DE SOUZA
Matrícula:5893191/1 Período:03/12 à 01/01/13 Exercício:2012
Unidade:EE Prof Maria Luisa Vella Alves/Belém

PORTARIA Nº.: 000130/2013 DE 07/01/2013
Nome: REGINALDO BRAGA SERRÃO
Matrícula:5890874/1 Período:01/12 à 30/12/12 Exercício:2012
Unidade: EE Prof Maria Luisa Vella Alves/Belém

PORTARIA Nº.: 000132/2013 DE 07/01/2013
Nome: SIMONE DO SOCORRO PEREIRA CHAVES
Matrícula:5891190/1Período:03/12 à 01/01/13 Exercício:2012
Unidade: EE Prof Maria Luisa Vella Alves/Belém

PORTARIA Nº.: 000123/2013 DE 07/01/2013
Nome: RICARDO DOS SANTOS DE SOUZA
Matrícula:5891201/1Período:01/10 à 30/10/12 Exercício:2012
Unidade: EE Dilma de Souza Cattete/Belém

PORTARIA Nº.: 000129/2013 DE 07/01/2013
Nome: NAZARE DOS REMEDIOS MENDES DOS ANJOS
Matrícula:57215830/2 Período:01/10 à 30/10/12 Exercício:2012
Unidade: EE Dilma de Souza Cattete/Belém

PORTARIA Nº.: 000124/2013 DE 07/01/2013
Nome: BRUNA BAIA DA CUNHA
Matrícula:57213769/1Período:01/12 à 30/12/12 Exercício:2012
Unidade: EE Eneida de Moraes/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 000122/2013 DE 07/01/2013
Nome: EMANUEL CHAVES SILVA
Matrícula:5894417/1 Período:01/12 à 30/12/12 Exercício:2012
Unidade: EE Eneida de Moraes/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 000121/2013 DE 07/01/2013
Nome: RAIMUNDO NONATO FERREIRA DE MORAES
Matrícula:5892902/1Período:01/12 à 30/12/12 Exercício:2012
Unidade: EE Eneida de Moraes/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 000141/2013 DE 07/01/2013
Nome: LIGIA ALICE DE SOUZA
Matrícula:5877512/2 Período:02/01 à 31/01/13 Exercício:2012
Unidade:EEEFM Prof Francisco P do N Mendes/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 000118/2013 DE 07/01/2013
Nome: ODILIA DO SOCORRO BARBOSA SA MALHEIROS
Matrícula:3216039/4 Período:07/01 à 05/02/13 Exercício:2012
Unidade:EE Augusto Meira/Belém


